
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ  

 

 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 20, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a criação do Quadro de Detalhamento de Despesa 

para o Exercício de 2023 e dá outras providências. 

 

 

 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso de suas atribuições, constitucionais, 

legais e regimentais e conforme autorizado pelo art. 47º, § 1, II,  nº Lei 3953/2022, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica criado o Quadro de Detalhamento de Despesas da Câmara Municipal de Mossoró com valor fixado 

em R$ 29.362.680,33 (Vinte e nove milhões, trezentos e sessenta e dois mil, seiscentos e oitenta reais e trinta e três 

centavos), para realização da programação financeira do exercício 2023, cumprindo os limites fixados na Emenda 

Constitucional nº 25/2000,conforme anexo. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

Registre-se. Publique-se. 

 

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES 

Mossoró, 20 de dezembro de 2022. 

 

LAWRENCE CARLOS AMORIN ARAÚJO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ 

 

AISLAN MARCKUTY VIEIRA FREITAS                                   MARIA MARLEIDE DA CUNHA MATIAS 

    PRIMEIRO SECRETÁRIO                       SEGUNDA SECRETÁRIA 

 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DETALHADA MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

ORGAO :01 PODER LEGISLATIVO - - - -

UNIDADE : 101 - CAMARA MUNICIPAL DE MOSSORO - - - -

PROGRAMA : 0001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
FUNCAO : 01 - LEGISLATIVA
SUBFUNCAO: 031 - ACAO LEGISLATIVA
ACAO : 2001 COORDENACAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL
DE MOSSORO

- - - -

APLICACAO : Dotar as unidades da Administracao Publica Municipal Legislativo das condicoes
estruturais,funcionais, fisicas e economicas para o desenvolvimento de suas atividades e
atribuicoes.

- - - -

3.0.00.00 Despesas Correntes - - - 29.112.680,33

3.1.00.00  Pessoal E Encargos Sociais - - 21.880.704,00 -

3.1.90.00   Aplicacoes Diretas - 21.880.704,00 - -

3.1.90.11   Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - - - -

3.1.90.11 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 18.082.400,00 - - -

3.1.90.13   Obrigacoes Patronais - - - -

3.1.90.13 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 3.776.304,00 - - -

3.1.90.92   Despesas De Exercicios Anteriores - - - -

3.1.90.92 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 1.000,00 - - -

3.1.90.94   Indenizacoes E Restituicoes Trabalhistas - - - -

3.1.90.94 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 20.000,00 - - -

3.1.91.92   Despesas De Exercicios Anteriores - - - -

3.1.91.92 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 1.000,00 - - -

3.3.00.00  Outras Despesas Correntes - - 7.231.976,33 -

3.3.90.00   Aplicacoes Diretas - 7.231.976,33 - -

3.3.90.14   Diarias - Civil - - - -

3.3.90.14 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 155.000,00 - - -

3.3.90.30   Material De Consumo - - - -

3.3.90.30 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 288.045,33 - - -

3.3.90.33   Passagens E Despesas Com Locomocao - - - -

3.3.90.33 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 100.000,00 - - -

3.3.90.34   Outras Despesas De Pessoal Decorrentes De Contratos De Terceirizacao - - - -

3.3.90.34 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 793.172,00 - - -

3.3.90.35   Servicos De Consultoria - - - -

Página 1/2



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ 2023

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DETALHADA MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

3.3.90.35 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 1.000,00 - - -

3.3.90.36   Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica - - - -

3.3.90.36 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 170.000,00 - - -

3.3.90.37   Locacao De Mao De Obra - - - -

3.3.90.37 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 1.859.271,00 - - -

3.3.90.39   Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica - - - -

3.3.90.39 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 3.502.488,00 - - -

3.3.90.67   Depositos Compulsorios - - - -

3.3.90.67 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 312.000,00 - - -

3.3.90.92   Despesas De Exercicios Anteriores - - - -

3.3.90.92 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 1.000,00 - - -

3.3.90.93   Indenizacoes E Restituicoes - - - -

3.3.90.93 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 50.000,00 - - -

4.0.00.00 Despesas De Capital - - - 250.000,00

4.4.00.00  Investimentos - - 250.000,00 -

4.4.90.00   Aplicacoes Diretas - 250.000,00 - -

4.4.90.52   Equipamentos E Material Permanente - - - -

4.4.90.52 15000000     Recursos nao vinculados de Impostos 250.000,00 - - -

Total da Acao: - - - 29.362.680,33

TOTAL DA UNIDADE: - - - 29.362.680,33

TOTAL GERAL: - - - 29.362.680,33

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 2/2

http://www.tcpdf.org

